- sed non usque ad ignitionem sive ruborem ;
Rejice Lucem & Lumen.
6. Per radios Lunæ, & aliarum Stellarum, (excepto Sole) Rejice etiam Lucem & Lumen.
 7. Per Comparativam Ferri igniti, & Flamme spiritus vini, (ex quibus Ferrum ignitum plus habet calidi & minus lucidi, Flamma autem spiritus vini plus lucidi & minus calidi) Rejice etiam Lucem & Lumen.
 8. Per aurum & alia Metalla ignita, quæ densissimi sunt corporis secundum totum ; Rejice Tenuitatem.
 9. Per Aërem, qui invenitur ut plurimum frigidus, & tamen manet tenuis ; Rejice etiam Tenuitatem.
 10. Per Ferrum ignitum, quod non intumescit mole, sed manet intra eandem dimensionem visibilem ; Rejice Motum localem, aut expansivum, secundum totum.
 11. Per dilatationem Aëris in Vitis Calendariis & similibus, qui movetur localiter & expansive manifestè, neque tamen colligit manifestum augmentum Caloris ; Rejice etiam Motum Localem, aut expansivum secundum totum.
 12. Per facilem Tepefactionem omnium corporum absque aliqua destructione aut alteratione notabili ; Rejice Naturam destructivam, aut inductionem violentam aliquius Naturæ novæ.
 13. Per Conseasum & Conformatitatem operum similium, quæ eduntur à Calore & à Frigore ; Rejice Motum tam Expansivum quam Contractivum, secundum totum.
 14. Per Accensionem Caloris ex attritione corporum ; Rejice Naturam Principalem, Naturam Principialem vocamus eam, quæ Positiva reperitur in Natura, nec causatur à Natura precedente.
- Sunt & aliæ Naturæ : neque enim Tabulas conficimus perfectas, sed Exempla tantum.
Omnes & singulæ Naturæ prædictæ non sunt ex Forma Calidi. Atque ab omnibus Naturis prædictis liberatur Homo in operatione super Calidum.

Aphor. XIX.

Atque in *Exclusiva* jacta sunt fundamenta *Inductionis* vera, quæ tamen non perficitur donec sicutur in Affirmativa. Neque vero ipsa *Exclusiva* ullo modo perfecta est, neque adeo esse potest sub initio. Est enim *Exclusiva* (ut plane liquet) *Rejectione* Naturarum Simplicium. Quod si non habeamus adhuc bonas & veras Notiones Naturarum simplicium, quomodo rectificari potest *Exclusiva*? At nonnullæ ex supradictis (veluti Notio Naturæ Elementaris, Notio Naturæ Cœlitis, Notio Tenuitatis) sunt Notiones vague, nec bene terminatae. Itaque nos, qui nec ignarus sumus, nec oblieti, quantum opus aggrediamur, (vid. ut faciamus Intellectum humanum Rebus & Naturæ patem) nullo modo acquiescimus his quæ adhuc præcepimus : sed & rem in ulterius provehimus, & fortiora auxilia in usum Intellectus machinamur & ministramus ; quæ nunc subjungemus. Et certe in *Interpretatione Naturæ* animus omnino taliter est præparandus & formandus, ut & sustineat se in gradibus debitissimis certitudinis, & tam cogitet, (præfertim sub initio) ea, quæ adfunt, multum pendere ex iis quæ superfluit.

Attamen quia citius emergit Veritas ex errore quam ex confusione, utile putamus, ut fiat permisso Intellectui, post tres Tabulas *Comparatio prima* (quales possumus) factas & penitutas, accingendi se & tentandi opus *Interpretationis Naturæ* in affirmativa ; tam ex Instantiis Tabularum, quam ex iis quæ alias occurrent. Quod genus *Tentamentum*, *Permissionem Intellectus*, sive *Interpretationem inchoatam*, sive *Vindicationem primam* appellare consuevimus.

Vindicatione prima de Forma Capitali.

ANimadvertendum autem est, Formam rei inesse (ut ex iis, quæ dicta sunt, plane liquet) Instantiis universis & singulis, in quibus Res ipsa inest ; aliter enim Forma non esset : Itaque nulla plane dari potest Instantia contradictionis. Attamen longe magis conspicua invenitur Forma & evidens in aliquibus Instantiis, quam in aliis ; in iis videlicet ubi minus cohibita est Natura Formæ, & impedita, & redacta in ordinem, per Naturas alias. Hujusmodi autem Instantias, *Elucentias* vel *Instantias Offensivas* appellare consuevimus. Per gendum itaque est ad *Vindicationem ipsam primam de Forma Calidi* Per universas & singulas Instantias, Natura, cuius limitatio est Calor, videatur esse Motus. Hoc autem maxime ostenditur in Flamma, quæ perpetuo movetur, & in Liquoribus ferventibus aut bullientibus, qui etiam perpetuo moventur. Atque ostenditur etiam in incitatione sive incremento Caloris facto per motum ; ut in Follibus, & ventis : de quo vide *Instant. 29. Tab. 3.* Atque similiter in aliis modis Motus, de quibus vide *Instant. 28. & 31. Tab. 3.* Rursus ostenditur in extincione Ignis & Caloris per omnem fortē compressionem, quæ frenat & cessare facit Motum : de qua vide *Instant. 30. & 32. Tab. 3.* Ostenditur etiam in hoc, quod omne corpus destruitur aut saltē insigniter alteratur ab omni Igne & Calore fortis ac vehementi. Unde liquido constat, fieri à Calore tumultum & perturbationem, & motum acrem, in partibus internis Corporis ; qui sensim vergit ad dissolusionem.

Intelligatur hoc quod diximus de Motu, (neme, ut sit in instar Generis ad Calorem) non quod Calor generet Motum, aut quod Motus generet Calorem ; (licet & hæc in aliquibus vera sint) sed quod ipissimus Calor, sive *Quidipsum Caloris* sit Motus, & nihil aliud : limitatus tamen per *Differentias*, quas mox subjungemus, postquam nonnullas cautiones adjecterimus ad evitandum Äquivocum.

Calidum ad sensum, res *Respectiva* est & in ordine ad Hominem, non ad Universum ; & ponitur recte ut Effectus Caloris tantum in spiritum Animale : Quin etiam in se ipso res varia est, cum idem corpus (prout Sensus prædisponitur) inducat perceptionem tam Calidi quam Frigidi : ut patet per *Instant. 42. Tab. 3.*

Neque vero communicatio Caloris, sive Naturæ ejus Transfusiva, per quam corpus admotum corpori calido incalefecit, confundi debet cum forma Calidi. Aliud enim est Calidum ; aliud Calefactum. Nam per motum Attritionis inducitur Calor absque aliquo Calido præcedente, unde excluditur Calefactum à Forma Calidi. Atque etiam

etiam ubi Calidum efficitur per approximationem Calidi, hoc ipsum non fit ex forma Calidi; sed omnino pendet à Natura altiore & magis communi; vid. ex Natura Assimilationis sive Multiplicationis sui: de qua facienda est separatim inquisitione.

Atnotio ignis plebeja est, & nihil valet: composta enim est ex concurso qui fit Calidi & Lucidi in aliquo corpore; ut in Flamma communi, & corporibus accensis usque ad ruborem.

Remoto itaque omni Äquivoco, veniendum jam tandem est ad *Differentias* veras quæ limitant Motum, & constituant eum in Formam Calidi.

Prima igitur *Differentia* ea est, quod Calor sit Motus Expansivus, per quem corpus nictatur ad dilatationem sui, & recipiendum se in majorem sphærā vel dimensionem, quam prius occupaverat. Hac autem *Differentia* maxime ostenditur in flamma; ubi fumus sive halitus pinguis manifesto dilatatur & aperit se in flammam.

Ostenditur etiam in omni Liquore fervente, qui manifesto intumescit, insurgit, & emittit bullas; atque urget procellum expandendi se, donec vertatur in corpus longe magis extensus & dilatatum, quam sit ipse Liquor; vid. in Vaporem, aut Fumum, aut Aërem.

Ostenditur etiam in omni Ligno & Combustibili; ubi fit aliquando exudatio, at semper evaporatione,

Ostenditur etiam in colligatione Metalorum, quæ (cum sint corporis compactissimi) non facile intumescunt & se dilatant; sed tamen Spiritus eorum, postquam fuerit in se dilatatus, & majorem adeo dilatationem concupierit, trudit plane & agit partes crassiores in Liquidum. Quod si etiam Calor fortius intendatur, solvit & vertit multum ex iis in volatile.

Ostenditur etiam in Ferro aut Lapidibus: quæ ligent non liquefiant aut funtantur, tamen emolliuntur. Quod etiam fit in baculis ligni; quæ calefacta paululum in cineribus calidis, fiunt flexibilia;

Optime autem cernitur iste Motus in Aere, qui per exiguum calorem se dilata continuo & manifesto, ut per Instant. 38. Tab. 3.

Ostenditur etiam in natura contraria Frigidi. Frigus enim omne corpus contrahit & cogit in angustiis; adeo ut per intensa Frigora clavi excidant ex parietibus, aera diffiliant, vitrum etiam calefactum & subito positum in Frigido dissiliat & frangatur. Similiter Aer per levem infrigidationem recipit se in angustiis: ut per Instant. 38. Tab. 3. Verum de his fusius dicetur in inquisitione de Frigido.

Neque mirum est, si Calidum & Frigidum ejant complures actiones communes, (de quo vide Instant. 32. Tab. 2.) cum inveniantur duas ex sequentibus *Differentiis* (de quibus mox dicemus) quæ competunt utriusque Naturæ; licet in hac *Differentia* (de qua nunc loquimur) actiones sint ex diametro oppositæ: Calidum enim dat motum expansivum & dilatantem, Frigidum autem dat motum contractivum & coquunt.

Secunda *Differentia* est modificatio prioris; Hæc videlicet, quod Calor sit Motus expansivus sive velut circumferentiam: haec legat tamen, ut una

feratur corpus sursum. Dubium enim non est, quin sint Motus complures mixti. Exempli gratia: sagitta aut spiculum simul & progrediendo rotat, & rotando progreditur. Similiter & Motus Caloris simul est & Expansivus, & Latio in sursum.

Hæc vero *Differentia* ostenditur in Forcipe, aut Bacillo ferreo, immiso in ignem: quia si immittatur perpendiculariter, tenendo manum superius, cito manum adurat; si ex latere aut inferius, omnino tardius.

Conspicua etiam est in *Distillationibus* per Descenſorium; quibus utuntur homines ad Flores delicatores, quorum odores facile evanescunt. Nam hoc reperit industria, ut collocent Ignem non subter sed super, ut adurat minus. Neque enim Flamma tantum vergit sursum, sed etiam omne Calidum,

Fiat autem Experimentum hujus rei in contraria Natura Frigidi: vid. utrum Frigus non contrahat corpus descendendo deorsum; quemadmodum Calidum dilatat corpus ascendendo sursum. Itaque adhibeantur duo bacilli ferrea, vel duo tubi vitrei, quoad certa pares; & calefacti nonnihil; & ponatur spongia cum aqua frigida. vel nix. subter unam, & humilietur super alteram. Existimamus enim, celeriore fore Refrigerationem ad extremitates in eo bacillo ubi nix ponitur supra, quam in eo ubi nix ponitur sub eius contra ac fit in Calido.

Tertia *Differentia* ea est; ut Calor sit Motus, non Expansivus uniformiter secundum totum, sed Expansivus per particulas minores corporis; & simul cohibus, & repulsis, & reverberatis; adeo ut induat Motum alternatum, & perpetuo trepidantem, & tentantem & nitentem, & ex repercussione irritatum; unde furor ille Ignis & Caloris ortum habet.

Ista vero *Differentia* ostenditur maxime in Flamma & Liquoribus bullientibus: quæ perpetuo trepidant, & in parvis portionibus tumultu, & rursus subsidunt.

Ostenditur etiam in iis corporibus, quæ sunt tam durae compaginis, ut calefacta aut Ignita non intumescant aut dilatentur mole; ut Ferrum ignitum, in qua Calor est acerrimus.

Ostenditur etiam in hoc, quod per frigidissimas tempestates focus ardeat acerrime.

Ostenditur etiam in hoc, quod cum extenditur Aer in vitro Calendari absque impedimento aut repulsione, uniformiter scilicet & a qualiter non percipiatur Calor. Etiam in ventis conclusis, licet erumpant vi maxima, tamen non percipitur Calor insignis; quia scilicet Motus fit secundum totum, absque Motu alternante in particulis. Atque ad hoc fiat Experimentum, utrum Flamma non urat acrius versus latera, quam in medio flamma.

Ostenditur etiam in hoc, quod omnis ustio transfigatur per minutos poros corporis quod uritur; adeo ut Ustio subruat & penetret, & fodiceret, & stimuleret; perinde ac ließen infinitæ cuspides acus. Itaque ex hoc illud etiam fit, quod omnes Aquæ fortes (si proportionatae sint ad corpus, in quod agunt) edant opera Ignis, ex natura sua corrodente & puniente.

Q

Atque

Atque ista *Differentia* (de quanunc dicimus) communis est cum natura Frigidi; in quo cohibetur Motus contractivus; per renitentiam expandendi; quemadmodum in Calido cohibetur Motus expansivus, per renitentiam contrahendi.

Iaque five partes corporis penetrerent versus interius, five penetrerent versus exterius, similis est ratio; licet impar admodum sit fortitudo: quia non habemus hic apud nos in superficie Terræ aliquid, quod sit impensè Frigidum. Vide *Instant. 27. Tab. 9.*

Qvaria *Differentia* est modificatio prioris: Hæc scilicet, quod Motus ille Stimulationis aut Penetrationis debeat esse nonnulli rapidus & minime latus; atque fiat etiam per particulas, licet minutas; tamen non ad extremam subtilitatem, sed quasi majusculas.

Ostenditur hæc *Differentia* in comparatione operum que edit Ignis, cum iis que edit Tempus five Ætas. Ætas enim five Tempus aequaliter, consumit, subtrahit, & incinerat, non minus quam Ignis: vel potius longe subtilius: sed quia Motus ejusmodi est latus admodum & per particulas valde exiles, non percipitur Calor.

Ostenditur etiam in comparatione dissolutionum Ferri & Auri. Aurum enim dissolvitur absque calore excitato; Ferrum autem cum vehementi excitatione Caloris, licet simili fere intervallo quoad tempus. Quia scilicet in Auro, ingressus Aquæ Separationis est clemens & subtiliter insinuans, & cælio partium Auri facilis: At in Ferro, ingressus est asper, & cum conflitu, & partes Ferri habent obstinationem maiorem.

Ostenditur etiam aliquatenus in Gangrenis nonnullis & Mortificationibus carnium; que non excitant magnum calorem aut dolorem, ob subtilitatem putrefactionis.

Atque hæc sit Prima Vindemiatione five Interpretatio inchoata de Forma Calidi, facta per Permissionem intellectus.

Ex Vindemiatione autem ista prima, Forma five Definitio vera Caloris (ejus, qui est in ordine ad Universum, non relativus tantummodo ad Sensem) talis est, brevi verborum complexu. *Calor est Motus Expansivus, cibitus, & nutiens per partes minores. Modificatur autem Expansio; ut expandendo in ambitum, nonnulli tamen inclinet versus superiora. Modificatur autem & Nixus ille per partes; ut non sit omnino segrus, sed incitatus, & cum impietū nonnullo.*

Quod vero ad Operativam attinet, eadem res est. Nam designatio est talis *Sin aliquo corpore naturali poteris excitare Motum ad se dilatandum, aut expandendum; eumque Motum ita reprimere & in se vertere, ut dilatatio illa non procedat equaliter, sed pariter obtineat, partim retrahatur; procul dubio generabis Calidum: non habitatione, five corpus illud sit Elementare, (ut loquantur) five imbutum à Cœlestibus; five luminosum, five opacum; five tenue, five densum; five localiter expandum, five intra claustra dimensionis prima contentum; five vergens ad dissolutionem, five manens in statu, five Animal, five Vegetabile, five Minerale; five Aqua, five Oleum, five Aer;*

aut aliqua alia substantia quæcumque susceptiva Motus prædicti. Calidum autem ad Sensem, res eadem est: sed cum analogia, qualis competit Sensi. Nunc vero ad ulteriora auxilia procedendum est.

Aphor. XXI.

Post Tabulas Comparentia prima & Rejectionem five Exclusivam, nec non Vindemiationem primam factam secundum eas; pergendum est ad reliqua auxilia Intellectus, circa Interpretationem Naturæ, & Inductionem veram ac perfectam. In quibus proponendis, ubi opus erit Tabulis, procedemus super Calidum & Frigidum; ubi autem opus erit tantum Exemplis paucioribus, procedemus per alia omnia: ut nec confundatur Inquisitio, & tamen Doctrina versetur minus in angusto.

Dicemus itaque primo loco, de Prerogativis Instantiarum: Secundo, de Adminiculis Inductionis: Tertio, de Rectificatione Inductionis: Quarto, de Variatione Inquisitionis pro Natura Subjectis: Quinto, de Prerogativis Naturarum quatenus ad Inquisitionem; five de eo quod inquirendum est prius & posterius: Sexto, de Terminis Inquisitionis, five de Synopsis omnium Naturarum in Universo: Septimo, de Dedicatione ad Praxim, five de eo quod est in Ordine ad Hominem: Octavo, de Parascevis ad Inquisitionem: Postremo autem, de Scala Ascensionis & Descensionis Axiomatum.

XXII.

Inter Prerogativas Instantiarum, Primo proposuemus Instantias Solitarias. Eæ autem sunt Solitaria, quæ exhibent Naturam, de qua in Inquisitione, in talibus Subjectis quæ nil habent commune cum aliis Subjectis, præter illam ipsam Naturam, aut rursus quæ non exhibent Naturam, de quo sit Inquisitione, in talibus Subjectis quæ sunt similia per omnia cum aliis Subjectis, præterquam in illa ipsa Natura. Manifestum enim est, quod hujusmodi instantiae tollant ambages, atque accelerent & roboarent Exclusivam; adeo ut pauca ex illis sint instar multarum.

Exempli gratia: si fiat Inquisitione de Natura Coloris, Instantias solitarias sunt Prismata, Gemmae Crystallinae, quæ reddunt colores, non solum in se, sed exteriori supra parietem. Item Rores, &c. Iste enim nil habent commune cum coloribus fixis in Floribus, Gemmis coloratis, Metallis, Lignis, &c. præter ipsum colorem. Unde facile colligitur, quod Color nil aliud sit quam Modificatio imaginis lucis immutans & receptans priore genere, per gradus diversos Incidens; in posteriore, per Texturas & Schematismos varios corporis. Iste autem Instantia sunt solitariae quatenus ad Similitudinem.

Rursus in eadem Inquisitione, venient distincte Albi & Nigri in Marmoribus & variegationes colorum in Floribus ejusdem speciei, sunt Instantias solitarias. Album enim & Nigrum Marmor, & maculae Albi & Purpurei in floribus Caryophylli, convenient fere in omnibus præter ipsum colorum. Unde facile colligitur, Colore non multum rei habere cum Naturis alij corporis intrinsecis, sed tantum situm esse in Positura partium crassiori & quasi Mechanica. Iste autem Instantia sunt solitariae quatenus ad Discrepantiam, Utrumque

que autem gentes, *Instantias solitarias* appellare consuevimus, aut *fermas*, sumpto vocabulo ab Astronomis.

XXIII.

Intra praerogativas Instantiarum, ponemus secundo loco *Instantias migrantes*. Ea sunt, in quibus Natura Inquisita migrat ad generationem, cum prius non existeret; aut contra migrat ad corruptionem, cum prius existeret. Itaque in utraque Antistrope, Instantiae tales sunt semper geminae; vel potius una Instantia in motu, sive transitu, producta ad periodum adversam. At hujusmodi Instantiae non solum accelerant & roborant *Exclusivam*, sed etiam compellunt *Affirmativam*, sive Formam ipsam, in angustum. Necesse est enim ut Forma rei sit quippiam, quod per hujusmodi Migrationem indatur; aut contra per hujusmodi Migrationem tollatur, & destruitur. Atque licet omnis Exclusio promoveat *Affirmativam*, tamen hoc magis directe fit in subiecto codem, quam in diversis. Forma autem (ut ex omnibus quae dicta sunt manifesto liquet) prodens se in uno, dicit ad omnia. Quo autem simplicior fuerit *Migratio*; eo magis habenda est Instantia in pretio. Præterea *Instantia Migrans* magni sunt usus ad partem Operativam; sive cum proponant Formam copulatam cum Efficiente aut Privante, perspicue designant praxis in aliquibus; unde facilis etiam est transitus ad proxima. Subest tamen in illis nonnihil periculi; quod indiget cautione; hoc videlicet, ne Formam nimis retrahant ad Efficientem, & Intellectum perfundant, vel latenter perstringant falsa opinione de Forma, ex intuitu Efficientis. Efficientis vero semper ponitur nil aliud esse, quam vehiculum, sive deferens Formam. Verum huic rei, per *Exclusivam* legitime factam, facile adhibetur remedium.

Proponendum itaque est jam Exemplum *Instantia Migrans*. Sit Natura inquisita, Candor, sive Albedo: *Instantia Migrans* ad generationem, est vitrum integrum, & vitrum pulverilatum. Similiter, Aqua simplex, & Aqua agitata in spumam. Vitrum enim integrum, & Aqua simplex, Diaphana sunt, non Alba: At vitrum pulverilatum, & Aqua in spuma, Alba, non Diaphana. Itaque quærendum, quid acciderit ex ista *Migratione Vitro*, aut Aquæ. Manifestum enim est, Formam Albedinis deferri & invehiri per istam contusionem Vitri, & agitationem Aquæ. Nihil autem reperitur a cœssile, præter communionem partium Vitri & Aquæ, & Aëris insertionem. Neque vero parum profectum est ad inveniendam Formam Albedinis, quod corpora duo per se Diaphana, sed secundum magis & minus, (Aér scilicet & Aqua, aut Aér & Vitrum) simul posita, per minutis portiones exhibent Albedinem, per refractionem inæqualem radiorum lucis.

Verum hac in re proponendum est etiam Exemplum periculi & cautionis, de quibus diximus. Namrum facile hic occurret Intellectui ab hujusmodi Efficientibus depravato, quod ad Formam Albedinis Aér semper requiratur; quod Albedo generetur: tantum per corpora Diaphana, quæ omnino falsa sunt, & per multas Exclusiones convicta. Quin potius apparebit, (mislo Aëre, & hujusmodi) corpora omnino æqualia (secundum portiones Opticas) dare Diaphanum; corpora

vero inæqualia, per texturam simplicem, dare Album; corpora inæqualia secundum texturam compositam, sed ordinatam, dare reliquos colores, præter Nigrum; corpora vero inæqualia per texturam compositam, sed omnino inordinatam & confusam dare Nigrum. Itaque de *Instantia Migrante* ad generationem in Natura inquisita albedinis, propositum est jam Exemplum. *Instantia* autem *migrans* ad corruptionem in eadem Natura albedinis, est Spuma disoluta. Exuit enim albedinem, & induit diaphanum aqua, postquam sit Integrale sine aere.

Neque vero illud ullo modo prætermittendum est, quod sub *Instantiis migrantibus* comprehendendi debeant non tantum illæ quæ migrant ad Generationem & Privationem; sed etiam illæ quæ migrant ad Majorationem & Minorationem; cum ille etiam tendant ad inveniendam Formam, ut per definitionem Formæ superius factam, & Tabulam Gradum, manifesto liquet. Itaque Papyrus, qua sicca quam fuerit, alba est; at madefacta (excluso aere, & recepta aqua) minus alba est, & magis vergit ad Diaphanum; similem habet rationem cum *Instantiis* lupratiatis.

XXIV.

Intra Prærogativas Instantiarum, tertio loco ponemus *Instantias ostensivas*, de quibus in *Vindicatione prima de Calido* mentionem fecimus; quas etiam *Elucescentias* sive *Instantias liberatas*, & *prædominantes*, appellare conueimus. Ea sunt, quæ ostendunt Naturam Inquisitam nudam & substantivam, atque etiam in exaltatione sua, aut summo gradu Potentiam suæ; emancipatam scilicet, & liberatam ab impedimentis, vel latenter per fortitudinem suæ virtutis dominantem super ipsa, eaque supprimentem & coercentem. Cum enim omne Corpus suscipiat multas Naturarum Formas copulatas, & in Concreto; fit ut alia aliam retundat, deprimat, frangat, & liget; unde obscurantur Formæ singulae. Inveniuntur autem subiecta nonnulla, in quibus Natura Inquisita præ aliis est in suo vigore, vel per absentiam impedimenti, vel per prædominantiam virtutis. Hujusmodi autem Instantiae sunt maxime *ostensiva* Formæ. Verum & in his ipsis Instantiis adhibenda est cautio, & cohibendus impetus Intellectus. Quicquid enim ostentat Formam, eaenque trudit, ut videatur occurrere Intellectui, pro luspecto habendum est, & recurrentum ad *Exclusivam* severam & diligenter.

Exempli gratia; sit Natura inquisita, Calidum, *Instantia ostensiva* Motus Expansionis, quæ (ut superius dictum est) portio est principia Formæ Calidi, est Vitrum Calendare Aëris. Etenim Flammæ, scilicet manifeste exhibeat Expansionem; tamen propter momentaneam extincionem non ostendit progressum Expansionis. Aqua autem fervens, propter facilem transitionem aquæ in vaporem & aërem, non tam bene ostendit Expansionem Aquæ in corpore suo. Rursus Ferrum ignitum & similia, tantum absit ut progressum ostendant, ut contra per retusionem & fractionem spiritus, per partes compactas & crassas, (quæ dominat & frangunt Expansionem) ipsa Expansione non sit omnino conspicua ad sensum. At Vitrum Calendare clarè ostendit Expansionem in Aëre, & conspicuam, &

Q² pro-

progradientem, & durantem, neque transeuntem.

Rufus, Exempli gratia; sit Natura inquisita, Ponderis. *Instantia Ostensiva Ponderis*, est Argentum vivum. Omnia enim superat pondere magno intervallo, præter Aurum; quod non multo gravius est. At præstantior Instantia est ad indicandam Formam ponderis Argentum vivum, quam Aurum; quia Aurum solidum est, & Consistens, quod genus referri videtur ad Densum; at Argentum vivum liquidum est, & turgens Spiritu, & tamen multis partibus exuperat gravitate Diamantem, & ea quæ putantur solidissima. Ex quo ostenditur, Formam gravis, sive ponderosi, dominari simpliciter in copia Materiæ, & non in arcta Compage.

XXV.

Inter Prærogativas Instantiarum ponemus quarato loco *Instantias Clandestinas*, quas etiam *Instantias Crepusculi* appellare consuevimus. Ea sunt veluti opposite *Instantias Ostensivas*. Exhibit enim Naturam inquisitam in infima virtute, & tanquam in incunabulis, & rudimentis suis; tantam, & tanquam primo experientem, sed sub contraria Natura latenter, & subactam. Sunt autem hujusmodi *Instantia* magni omnino momenti, ad inventandas Formas; quia sicut *Ostensiva* ducunt facile ad Differentias, ita *Clandestina* ducunt optime ad Genera; id est, ad Naturas illas Communes, quarum Naturæ inquisitæ nihil aliud sunt quam limitationes.

Exempli gratia; sit Natura Inquisita, Consistens, sive se Determinans; cùjus contrarium est Liquidum, sive Fluens. *Instantia Clandestina* sunt illæ, quæ exhibent gradum nonnullum debilem & infirmum Consistentis in fluido; veluti Bulla Aquæ, quæ est tanquam pellicula quædam consistens, & determinata, facta ex corpore Aquæ. Similiter Stilicidia, quæ, si adfuerit Aqua quæ succedit, producunt se in filum admodum tenue, ne discontinuetur Aqua; At si non detur talis copia Aquæ, quæ succedere possit, cadit Aqua in guttis rotundis, quæ est Figura quæ optimè Aquam sustinet contra discontinuationem. At in ipso temporis articulo, cum definit filum Aqua, & incipit descensus in guttis, reficit ipsa Aqua sursum ad evitandam discontinuationem. Quin in Metallis, quæ quum funduntur sunt liquida, sed magis tenacia, recipiunt se sèpe guttae liquefactæ sursum, atque ita hærent. Simile quiddam est in Instantia Speculorum puerilium, quæ solent facere pueruli in scirpis ex saliva, ubi cernitur etiam pellicula consistens Aqua. At multo melius se ostendit hoc ipsum in altero illo ludicio puerili; quando capiunt Aquam, per Saponem factam paulo tenaciorē; atque inflant eam per Calamum cavum, atque inde formant Aquam, tanquam in Castellum bullatum; quæ per interpositionem Aëris inducit Consistentiam, eo usque ut se projici nonnihil patiatur absque discontinuatione. Optime autem cernitur hoc in Spuma & Nive; quæ talem induunt Consistentiam, ut fere secat possint; cum tamen sint Corpora formata ex Aëre & Aqua, quæ utramque sunt liquida. Quæ omnia non obscure innuant, Liquidum & Consistens esse Notiones tantum plebejas, & ad sensum; inesse autem revera omnibus Corporibus fugam & evitatem se

discontinuandi; eam in Corporibus homogeneis (qualia sunt Liquida) esse debilem & infirmam; in Corporibus vero quæ sunt composita ex heterogeneis, magis esse vividam & fortem: propterea quod Admotio Heterogenei constringit Corpora; at Subinratio Homogenei solvit & relaxat.

Similiter, exempli gratia; Sit natura Inquisita, attractio, sive coitio corporum. *Instantia* circa Formam ejus *ostensiva* maxime insignis est, magnes. Contraria autem natura attrahenti est, non attrahens; licet in substantia simili. Velut ferrum, quod non attrahit ferrum, quemadmodum nec plumbum plumbum, nec lignum lignum, nec aquam aqua. *Instantia* autem *clandestina* est, magnes ferro armatus, vel potius ferrum in magnete armato. Nam ita fert natura, ut magnes armatus in distantia aliqua non trahat ferrum fortius, quam magnes non armatus. Verum si admoveatur ferrum, ita ut tangat ferrum in magnete armato, tunc magnes armatus longe majus pondus ferri sustinet, quam magnes simplex & inermis; propter similitudinem substantia ferri versus ferrum; que operatio erat omnino *clandestina*, & latens in ferro, antequam magnes accedisset. Itaque manifestum est, formam Coitionis esse quippiam, quod in magnete sit, vividum & robustum, in Ferro debile & latens. Itidem, notatum est, sagittas patvas ligneas absque cuspide ferrea, emissas ex scelopetis grandibus, altius penetrare in materiam ligneam, (puta latera Navium, aut similia) quam eisdem sagittas Ferro acuminatas, propter similitudinem substantia ligni ad lignum, licet hoc ante in ligno luterit. Itidem, licet aer aërem, aut aqua aquam manifesto non trahat in Corporibus integris; tamen bulla approximata bullæ, faciliter disolvit bullam, quam si bulla illa altera abesse, ob appetitum Coitionis aquæ cum aqua, & aëris cum aere. Atque hujusmodi *Instantia clandestina* (quæ sunt ulti nobilissimi, ut dictum est) in portionibus Corporum parvis & subtilibus maxime se dant conspicendas. Quia Massæ rerum majores, sequuntur Formas magis Catholicas, & generales; ut suo loco dicetur.

XXVI.

Inter Prærogativas Instantiarum ponemus quinto loco *Instantias Constitutivas*, quas etiam *Manipulares* appellare consuevimus. Ea sunt que constituunt unam speciem Naturæ inquisitæ tanquam Formam minorem. Cum enim Forma legitima (que sunt semper convertibles cum Naturis inquisitis) lateant in profundo, nec facile inventantur; postulat res & infirmitas humani Intellectus, ut Forma particulares, quæ sunt Congregatiæ *Manipularum* quotundam Instantiarum (neutriquam vero omnium) in Notionem aliquam Communem, non negligantur, verum diligentius notentur. Quicquid enim unit Naturam licet modis imperfectis; ad inventionem Formarum viam sternit. Itaque Instantia quæ ad hoc utilles sunt, non sunt contemnenda potestatis, sed habent nonnullam prærogativam.

Verum in his diligens est adhibenda Cautio, ne Intellectus humanus, postquam complures ex istis Formis particularibus adiuvenerit, atque inde Partitiones sive Divisiones Naturæ inquisitæ confererit; in illis omnino acquiescat, atque ad Inventionem

tionem legitimam Formæ magnæ se non accingat; sed præsupponat, Naturam velut à radicibus esse multiplicem & divisam, acque ulteriorem Naturæ unionem, tanquam rem supervacuæ subtilitatis, & vergentem ad merum Abstractum, fastidiat & rejicit.

Exempli gratia; sit Natura inquisita, Memoria, sive Excitans & Adjuvans memoriam. *Instantiae Constitutivæ* sunt; *Ordo*, sive *Distributio*, quæ manifesto juvat Memoriam. Item *Loci* in Memoria artificiali; qui aut pollunt esse Loci secundum proprium sensum, veluti Janua, Angulus, Fenestra, & similia; aut possunt esse Personæ familiares, & Notæ; aut possunt esse quidvis ad placitum; (modo in ordine certo ponantur) veluti Animalia, Herbae; etiam Verba, Literæ, Characteres, Personæ Historicae, & ceteræ; licet nonnullæ ex his magis aptæ sint & commoda, alia minus. Hujusmodi autem Loci Memoriam insigniter juvant, eamque longe supra vires naturales exaltant. Item *Carmina* faciliter hærent, & discuntur memoriter, quam Prosa. Atque ex isto *Manipulo*, trium Instantiarum, videlicet Ordinis, Locorum Artificialis Memoriae, & Versuum, constituitur Species una Auxiliæ ad Memoriam. Species autem illa, *Abscisso Infiniti recte vocari possit*. Cum enim quis aliquid reminisci aut revocare in Memoriam nititur; si nullam prænotionem habeat aut perceptionem ejus quod querit, querit certe & molitus, & hac illac discurrat, tanquam in Infinito. Quid si certam aliquam prænotionem habeat; statim absconditur Infinitum; & sit discursus Memoriae magis in vicino. In tribus autem illis Instantiis quæ superius dictæ sunt, prænotio perspicua est & certa. In Prima videlicet debet esse aliquid quod congruat cum Ordine. In Secunda debet esse Imago, quæ relationem aliquam habeat, sive convenientiam ad illa Loca certa. In Tertia debent esse Verba, quæ cadant in Versum. Atque ita absconditur Infinitum. Aliæ autem Instantiæ dabunt hanc alteram Speciem; ut quicquid deducat Intellectuale ad fertendum Sensum (qua ratio etiam præcipue viget in Artificiali Memoria) juvet Memoriam. Aliæ Instantiæ dabunt hanc alteram Speciem; ut quæ faciunt impressionem in Affectu forti, incutientia scilicet Metum, Admirationem, Pudorem, Deletationem, juvent Memoriam. Aliæ Instantiæ dabunt hanc alteram Speciem, ut quæ maxime imprimitur à Mente pura & minus præoccupata ante vel post; veluti quæ discuntur in pueritia, aut quæ commentamur ante somnum, etiam primæ quæ quæ rerum vices; magis hærent in Memoria. Aliæ Instantiæ dabunt hanc alteram Speciem, ut multitudo Circumstantiarum, sive Ansarum, juvet Memoriam; veluti Scriptio per partes non continuatas; Lectio, sive Recitatio voce alta. Aliæ denique Instantiæ dabunt hanc alteram Speciem, ut quæ expectantur, & attentionem excitant, melius hærent, quam quæ prætervolant. Itaque si scriptum aliquod vicies perlegeris, non tam facile illud memoriter disces, quam si illud legas decies, tentando interim illud recitare, & ubi deficit Memoria, inspiciendo librum. Ita ut sint veluti Sex Formæ Minores eorum, quæ juvent Memoriam; Vide, licet Abscisso Infiniti; Deductio Intellectualis ad Sensibile; Impressio in Affectu forti; Impressio in Mente pura; Multitudo Ansarum; Præexpectatio.